СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ   МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	от 27.09.2012
	п. Молоково
	№ 287

О компенсации затрат на проезд студентам

В целях реализации молодежной политики на территории Молоковского района Тверской области, оказания социальной поддержки студентам, зарегистрированным по месту жительства на территории Молоковского района Тверской области и проходящим обучение по очной форме в начальных профессиональных, средних специальных и высших  учебных заведениях Российской Федерации

Собрание депутатов Молоковского района  РЕШИЛО:
1. Утвердить порядок компенсации затрат на проезд междугородным транспортом студентам (прилагается).

2. Решение Собрания депутатов Молоковского района от 17.11.2006 г. № 93 «О компенсации затрат на проезд студентам» с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов от 03.04.2007 г. № 143, от 05.08.2011 г. № 207-1, считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Насалевич И.М., председателя постоянной комиссии по социальной политике и вопросам местного самоуправления.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Молоковского района
	 А.И. Лебедев

                                                                                                Приложение к

                                                                                                решению № 287 от 27.09.2012 года
ПОРЯДОК

компенсации затрат на проезд междугородным транспортом студентам

1. В настоящем порядке под «студентом» понимается лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, зарегистрированное по месту жительства на территории Молоковского района Тверской области, в возрасте до 23 лет из семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий величину полуторократного размера прожиточного минимума населения, проходящее обучение по очной форме в начальных профессиональных, средних специальных и  высших учебных заведениях Российской Федерации (за исключением города Твери и Тверской области).
Примечание: студентам, зарегистрированным по месту жительства на территории Молоковского района Тверской области, проходящим обучение по очной форме в начальных  профессиональных, средних специальных и высших учебных заведениях города Твери и Тверской области,  компенсация за проезд выплачивается из средств областного бюджета территориальным отделом социальной защиты населения Тверской области в соответствии с постановлением Администрации Тверской области от 29.03.2007 № 99-па «О компенсации затрат на проезд иногородним студентам, обучающимся в Тверской области».
2. Финансирование компенсаций на проезд студентам осуществляется  за счет средств бюджета Молоковского района в пределах смет расходов, предназначенных на эти цели.

3. Выплата студентам компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно осуществляется отделом учета и отчетности администрации Молоковского района.

4. Расходы по проезду возмещаются в размере 100% стоимости проезда на железнодорожном транспорте и (или) на автомобильном транспорте общего пользования междугородных маршрутов из расчета один раз в квартал к месту учебы и обратно к месту жительства, либо два раза в квартал от места жительства до места учебы, либо два раза в квартал от места учебы к месту жительства. Право на получение компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно к месту жительства иногородним студентам сохраняется, если обращение за ней последовало в течение трех месяцев со дня приобретения проездных документов.
5. Основанием для выплаты компенсации являются следующие документы:

5.1. Заявление студента в произвольной форме в администрацию района;

5.2. Справка из учебного заведения о том, что студент обучается по очной форме обучения. Справка предоставляется один раз в полугодие (в 1-ом и 3-ем учебном квартале);
5.3. Проездные документы к месту учебы и обратно к месту постоянного проживания;
5.4. Документ, удостоверяющий личность, место жительства, гражданство (копия паспорта гражданина РФ);
5.5. Копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту постоянного жительства, к членам его семьи;
5.6. Документы о доходах студента и всех членов его семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, при первичном обращении студента в квартале.
При расчете среднедушевого дохода семьи в составе семьи студента учитываются совместно проживающие с ним его супруг(а), дети и родители (усыновители, опекуны, попечители). Совокупный доход семьи и величина среднедушевого дохода семьи студента определяются в соответствии с правилами, установленными для учета дохода семьи и расчета величины среднедушевого дохода семьи постановлением Администрации Тверской области от 21.01.2005 № 11-па «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячного государственного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей».

6. Отдел учета и отчетности администрации района предоставляет в районный финансовый отдел заявку о выплате компенсаций по факту поступивших за квартал документов на проезд студентам до 1-го числа месяца, следующего за окончанием квартала. Районный финансовый отдел перечисляет средства на выплату компенсаций на проезд студентам до 5-го числа месяца, следующего за окончанием квартала, на счет администрации района, после чего отдел учета и отчетности администрации района производит выплату средств студентам до 25-го числа текущего месяца.

Отчет администрации района о целевом расходовании средств  предоставляется в районный финансовый отдел до конца месяца, в котором производятся выплаты.